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BÁO CÁO 

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2024 

(Báo cáo của UBND tỉnh tại kỳ họp thứ 20, HĐND tỉnh khóa XVIII)   
   

Theo Chương trình kỳ họp, Ủy ban nhân dân tỉnh đã gửi đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Báo cáo này tập trung kiểm điểm, đánh 

giá công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng 

đầu năm và một số yêu cầu trọng tâm trong chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2024 với các nội dung chủ yếu sau đây:  
 

Phần thứ nhất 

CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 
 

I. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

Năm 2024 là năm tăng tốc, bứt phá triển khai thực hiện Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, các nghị quyết, chính sách giai đoạn 

2021-2025, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và 

phấn đấu hoàn thành các mục tiêu của kế hoạch 5 năm 2021-2025. UBND tỉnh 

đã ban hành Chương trình số 24/CTr-UBND ngày 19/01/2024 triển khai kịp thời 

Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, 

Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và HĐND tỉnh về nhiệm vụ kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024
1
, trong đó xác định 09 nội dung trọng 

tâm tập trung chỉ đạo và 77 nhiệm vụ cụ thể, tạo khung định hướng để các 

ngành, địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. 

Sáu tháng đầu năm 2024, thực hiện nhiệm vụ trong bối cảnh tình hình 

quốc tế, trong nước có những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen; 

bất ổn địa chính trị, xung đột quân sự leo thang tại một số quốc gia, khu vực, 

tiềm ẩn nhiều rủi ro, đe dọa sự ổn định, phát triển toàn cầu; thiên tai, biến đổi 

khí hậu tiếp tục tác động nặng nề. Nhiều nền kinh tế lớn, đối tác thương mại, 

đầu tư chủ yếu của nước ta phục hồi chậm, tiếp tục thắt chặt chính sách tiền tệ; 

                                         
1 Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết số 

144/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 
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trong nước, tình hình kinh tế xã hội tiếp tục xu hướng phục hồi nhưng vẫn còn 

nhiều rủi ro, thách thức đã ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình phục hồi và phát 

triển kinh tế xã hội của tỉnh nhà. 

Trong bối cảnh đó, UBND tỉnh đã chủ động, linh hoạt trong chỉ đạo điều 

hành, tập trung các nhiệm vụ trọng tâm trọng điểm, phù hợp với thực tiễn tình 

hình; quán triệt phương châm hành động năm 2024 của Chính phủ: “Kỷ cương 

trách nhiệm; chủ động kịp thời; tăng tốc sáng tạo; hiệu quả bền vững”; ban 

hành gần 7.500 văn bản phục vụ công tác chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực. 

Tập trung chỉ đạo triển khai Quy hoạch tỉnh; đẩy nhanh tiến độ các dự án công 

nghiệp lớn; thực hiện chủ trương tập trung, tích tụ ruộng đất, phát triển các mô 

hình liên kết sản xuất; Đề án tỉnh NTM và huyện đạt chuẩn NTM nâng cao; đẩy 

mạnh giải ngân đầu tư công; tập trung cao xử lý các vụ việc tồn đọng; chăm lo 

đời sống Nhân dân, an sinh xã hội; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội; đẩy mạnh hoạt động đối ngoại.  

Một số nội dung trọng tâm và kết quả chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành 

trên các lĩnh vực như sau: 

1. Tập trung phục hồi phát triển kinh tế và triển khai các nhiệm vụ lớn, 

trọng tâm 

Triển khai dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2024 

ngay từ đầu năm; chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp thu ngân sách sau khi 

giao dự toán, tăng cường biện pháp thu nợ, triển khai hóa đơn điện tử; tiết kiệm 

chi thường xuyên, bảo đảm các nhiệm vụ chi dự phòng cấp bách.  

Triển khai nhiều giải pháp phục hồi phát triển kinh tế. Tập trung phục hồi 

sản xuất công nghiệp, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án công nghiệp trọng 

điểm. Nhân rộng mô hình liên kết sản xuất nông nghiệp theo hướng an toàn, hữu 

cơ; chỉ đạo triển khai Đề án thí điểm xây dựng tỉnh nông thôn mới; Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. 

Đẩy mạnh triển khai nhiều hoạt động phát triển ngành du lịch, dịch vụ; tổ chức 

khai trương mùa du lịch biển và nhiều hoạt động xúc tiến du lịch. Tăng cường 

công tác quản lý lĩnh vực quy hoạch, xây dựng, tài nguyên môi trường, giao 

thông. Nâng cao chất lượng cải cách hành chính gắn với cải thiện môi trường 

đầu tư, kinh doanh; bảo đảm an sinh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội; tăng cường các hoạt động hợp tác đối ngoại. 

Tích cực phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương báo cáo, đề xuất Thủ 

tướng Chính phủ xử lý các vướng mắc hồ sơ, thủ tục đầu tư đối với các dự án 

lớn tại Khu Kinh tế Vũng Áng: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ 

tầng kỹ thuật khu công nghiệp Phú Vinh và khu công nghiệp Hoành Sơn; đẩy 

nhanh tiến độ thẩm định trình Thủ tướng Chính phủ chủ trương đầu tư dự án đầu 

tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Vinhomes Vũng 

Áng của Công ty cổ phần đầu tư khu công nghiệp Vinhomes. Tiếp tục phối hợp 

với Bộ Kế hoạch và Đầu tư trình Chính phủ xem xét, báo cáo Bộ Chính trị về 

phương án xử lý dự án khai thác và tuyển quặng sắt mỏ Thạch Khê.  
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2. Chỉ đạo công tác quản lý, giải ngân vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ 

các dự án trọng điểm 

Quán triệt giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong 

năm 2024 theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ
2
; ngay 

từ đầu năm, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành, địa phương 

trong triển khai thực hiện; tổ chức các phiên họp để đánh giá tình hình, kết quả 

thực hiện; chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kịp thời ban hành nhiều văn 

bản chỉ đạo triển khai, giải ngân vốn đầu tư công
3
; thành lập 03 Tổ công tác thúc 

đẩy giải ngân vốn đầu tư công do các đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 

làm Tổ trưởng. Thường xuyên đôn đốc công tác bồi thường, giải phóng mặt 

bằng, tái định cư; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án, đặc biệt là 

các dự án trọng điểm như dự án đường cao tốc Bắc - Nam, dự án đường dây 

500kV mạch 3 đoạn qua Hà Tĩnh theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ.  

Ủy ban nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức kiểm 

tra, làm việc với các địa phương, đơn vị và trực tiếp chỉ đạo giải quyết những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; đặc biệt là 

việc đôn đốc triển khai các dự án đầu tư lớn, trọng điểm trên địa bàn
4
. 

Với các giải pháp chỉ đạo kịp thời, quyết liệt, đồng bộ, tiến độ giải ngân 

vốn đầu tư công và triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn 06 tháng đầu 

năm đạt nhiều kết quả tích cực. Tổng vốn đầu tư thực hiện toàn xã hội ước đạt 

25.051 tỷ đồng, đạt 52% kế hoạch, tăng 16% so với cùng kỳ
5
. Tổng giá trị giải 

ngân kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn ước đạt trên 40% kế hoạch (cùng kỳ 

đạt 33,6% kế hoạch). 

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư; tháo gỡ  

khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh 

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, 

thực hiện có trọng tâm, trọng điểm. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2024, Kế hoạch kiểm tra và thẩm định cải cách hành chính năm 2024. Tổ 

chức Hội nghị công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 và Quyết định phê 

                                         
2 Quyết định số 1603/QĐ-TTg ngày 11/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư 

vốn ngân sách nhà nước năm 2024; Công điện số 24/CĐ-TTg ngày 22/3/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ phân bổ 

và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024. 
3 Các Văn bản số: 09/UBND-NL5 ngày 02/01/2024; 433/UBND-TH1 ngày 22/01/2024; 594/UBND-GT 

ngày 30/01/2024; 605/UBND-TH1 ngày 31/01/2024; 925/UBND-TH ngày 22/02/2024; 1404/UBND-TH3 ngày 

18/3/2024; 1459/UBND-TH1 ngày 19/3/2024; 1467/UBND-TH6 ngày 19/3/2024; 1755/UBND-TH6 ngày 

01/4/2024; 1764/UBND-TH6 ngày 01/4/2024; 2706/UBND-TH6 ngày 16/5/2024; 2249/UBND-TH1 ngày 

23/4/2024; 3011/UBND-TH6 ngày 29/5/2024; 
4 Tổ chức họp, kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai các dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn như: Đường 

trục chính trung tâm nối quốc lộ 1 đoạn tránh TX Kỳ Anh đến cụm cảng nước sâu Vũng Áng - Sơn Dương; 

Đường từ quốc lộ 12C đi Khu liên hợp gang thép Formosa Hà Tĩnh; Đường vành đai phía Nam KKT Vũng Áng; 

Đường Xô Viết Nghệ Tĩnh kéo dài về phía Đông; Đường Hàm Nghi kéo dài; Đường vành đai phía đông; Trường 
THPT Phan Đình Phùng; kiểm tra công tác GPMG các dự án đường dây 50kV, đường bộ cao tốc Bắc - Nam… 

5 Trong đó: Khu vực kinh tế nhà nước đạt 6.483 tỷ đồng, đạt 57% kế hoạch, tăng 53% nhờ các dự án 

trọng điểm Trung ương triển khai trên địa bàn (cao tốc Bắc - Nam, đường dây 500kV); Khu vực kinh tế ngoài 

nhà nước đạt 8.584 tỷ đồng, đạt 46% kế hoạch, giảm 7% do hoạt động đầu tư từ khu vực doanh nghiệp vẫn còn 

nhiều khó khăn; Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài đạt 10.580 tỷ đồng, đạt 58% kế hoạch, tăng 31%. 
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duyệt kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu trong 

thực hiện CCHC năm 2023. Hoàn thiện Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025. Phê duyệt Đề án vị trí việc làm, cơ cấu 

ngạch công chức, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức của đơn vị trên địa 

bàn tỉnh. Xây dựng quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; chính sách tín dụng hỗ 

trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp giai đoạn 2024-2026. 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính theo Nghị quyết số 12-NQ/TU của 

Tỉnh ủy và Đề án của UBND tỉnh; đến nay một số chỉ tiêu về cải cách thủ tục 

hành chính đã đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra đến năm 2025 như tỷ lệ hồ 

sơ trực tuyến toàn trình, mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về giải 

quyết TTHC
6
. Kết quả công bố các chỉ số cải cách hành chính (PAR Index, 

PAPI, SIPAS) duy trì trong nhóm dẫn đầu Bắc Trung bộ
7
. Phê duyệt kết quả Chỉ 

số cải cách hành chính, xếp loại người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ 

CCHC; Chỉ số xếp hạng năng lực cạnh tranh năm 2023 của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương
8
. 

Chấp thuận chủ trương 16 dự án đầu tư trong nước tổng vốn đăng ký 

1.745 tỷ đồng (cùng kỳ chấp thuận 10 dự án 1.254 tỷ đồng). Tiếp tục kết nối, 

xúc tiến đầu tư với các nhà đầu tư trong nước (Central Group, FPT, Tập đoàn 

Dầu khí Việt Nam...) và nước ngoài (Nhật Bản, Trung Quốc, Thái Lan) nghiên 

cứu đầu tư các dự án phát triển hạ tầng khu/cụm công nghiệp, năng lượng, điện 

tử, giáo dục, du lịch
9
. Tiếp tục đầu tư, phát triển Khu kinh tế Vũng Áng theo 

Nghị quyết số 09/NQ-TU
10

. 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các biên bản ghi nhớ tại Hội nghị công bố 

Quy hoạch tỉnh, đến nay có 03 dự án đã được chấp thuận, 23 dự án đang hoàn 

thiện hồ sơ thủ tục, 07 dự án đang nghiên cứu khảo sát. 

Tiếp tục phát huy hiệu quả của 2 Tổ công tác 467 và 477 nhằm tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong đầu tư, sản xuất kinh doanh. Chỉ 

                                         
6 Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 73,27%/KH 50%; mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp 

về giải quyết TTHC đạt 96%/KH 90%. 
7 Xếp hạng Chỉ số CCHC (PAR Index) đứng thứ 18 cả nước, tăng 10 bậc; Chỉ số hiệu quả quản trị và 

hành chính công (PAPI) đứng thứ 7 cả nước, tăng 1 bậc; Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của 
cơ quan hành chính (SIPAS) đứng thứ 4 cả nước, tăng 3 bậc. 

8 Chỉ số cải cách hành chính năm 2023: Sở Khoa học và Công nghệ xếp thứ 1 khối các sở, ban, 

ngành; Cục Hải quan xếp thứ 1 khối các cơ quan Trung ương trên địa bàn; UBND thành phố Hà Tĩnh xếp thứ 1 

khối các địa phương. Chỉ số xếp hạng năng lực cạnh tranh năm 2023: Cục Hải quan xếp thứ 1 khối các cơ 

quan, thị xã Hồng Lĩnh xếp thứ 1 khối địa phương. 
9 Các nhà đầu tư đến từ Thái Lan nghiên cứu đầu tư vào CCN Đức Thọ; Công ty Guxiandao (Trung 

Quốc) tìm hiểu, nghiên cứu đầu tư Dự án Nhà máy sản xuất nhựa PET Polyester; nhà đầu tư Nhật Bản tìm hiểu 

đầu tư dự án sản xuất sản phẩm điện tử vào KCN Gia Lách và các CCN trên địa bàn; các nhà đầu tư tìm hiểu dự 

án Du lịch nghỉ dưỡng du thuyền cao cấp tại Hồ Ngàn Trươi; Tập đoàn Central Group Việt Nam nghiên cứu đầu 

tư Siêu thị trên địa bàn TP. Hà Tĩnh; FPT đề xuất dự án Tổ hợp giáo dục FPT Hà Tĩnh; Tập đoàn Dầu khí Việt 

Nam đề xuất đầu tư Nhà máy điện khí thiên nhiên hóa lỏng (LNG) và Trung tâm kho cảng LNG tại Khu Kinh tế 
Vũng Áng. 

10 Kết quả thực hiện các chỉ tiêu theo Nghị quyết 09/NQ-TU từ 2021 đến nay: Thu hút 17 dự án tổng 

vốn 2,8 tỷ đô la Mỹ, đạt 80% chỉ tiêu NQ; Thu ngân sách gần 30.000 tỷ đồng, đạt 54% chỉ tiêu NQ; Hàng hoá 

thông qua cảng đạt 31 triệu tấn/năm, đạt 77% chỉ tiêu NQ; Kim ngạch xuất khẩu đạt 6,5 tỷ đô la Mỹ, đạt 86% 

chỉ tiêu NQ; Giải quyết việc làm 20.567 người, đạt 82% chỉ tiêu NQ. 
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đạo thực hiện quyết liệt các vụ việc tồn đọng theo Thông báo số 640-TB/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đến nay 22 vụ việc tồn đọng đã có kết quả xử lý (09 vụ 

việc đã được xử lý dứt điểm
11

, 13 vụ việc đã có hướng xử lý). 

Phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác thành viên Chính phủ theo Quyết định 

số 435/QĐ-TTg ngày 24/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ để xử lý các kiến 

nghị, đề xuất của địa phương. Đến nay 13 kiến nghị của tỉnh Hà Tĩnh lĩnh vực 

đầu tư, quy hoạch, xây dựng, đất đai….gửi Tổ công tác đã được các Bộ liên 

quan trả lời, giải quyết. Tuy nhiên, phần lớn các kiến nghị liên quan đến sửa đổi, 

bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật, cần thời gian để rà soát, 

xây dựng; hiện các bộ ngành chủ trì xử lý đang tích cực hoàn thiện các nội dung 

để trình ban hành các văn bản quy định pháp luật  xử lý các vướng mắc, tồn tại 

theo kiến nghị của địa phương. 

4. Tăng cường công tác quản lý lĩnh vực quy hoạch, xây dựng, giao 

thông, tài nguyên, bảo vệ môi trường. 

Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ thực hiện quy hoạch tỉnh, hoàn thiện Kế 

hoạch thực hiện quy hoạch trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; rà soát, điều 

chỉnh quy hoạch tỉnh đảm bảo thống nhất với quy hoạch cấp quốc gia, cấp vùng 

và Đề án xếp đơn vị hành chính. Hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung 

TP. Hà Tĩnh, TX. Hồng Lĩnh, huyện Nghi Xuân, quy hoạch mở rộng các Khu 

Kinh tế Vũng Áng, Cầu Treo. Nghiên cứu đề xuất các công trình trọng điểm từ 

nay đến hết nhiệm kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất chủ trương
12

. 

Chỉ đạo các địa phương lập quy hoạch danh mục cảng thủy nội địa 

chuyên dùng, bến thủy nội địa trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Tập trung giải quyết 

vướng mắc về hồ sơ thủ tục, mặt bằng, đẩy nhanh các dự án hạ tầng giao thông 

trọng điểm
13

. Về dự án cao tốc Bắc - Nam đoạn qua Hà Tĩnh, bàn giao mặt bằng 

đạt 99,91%, tiến độ xây dựng đạt trên 30%. 

Trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định Kế hoạch sử dụng đất 5 

năm 2021-2025; phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 

2021-2030. Rà soát các dự án còn vướng mắc trong xác định giá đất theo Nghị 

định số 12/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ. Rà soát danh mục các 

                                         
11 (1) Thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng bãi thải xỉ (15ha) của Nhà máy nhiệt điện 

Vũng Áng 2 tại thôn Hải Phong, xã Kỳ Lợi. (2) Điều chỉnh dự án Khu dịch vụ và nhà nghỉ Xuân Thành của 

Công ty cổ phần Hồng Lam Xuân Thành (Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì). (3) Điều chỉnh tiến độ Dự án khu đô 

thị Nam Phố Châu của Công ty cổ phần Sơn An. (4) Kiện toàn BQL bến xe khách và bán đấu giá các bến xe trực 

thuộc. (5) Đơn kiến nghị xây kè bảo vệ bờ biển của Giáo họ Hoành Sơn. (6) Khu neo đậu tránh trú bão Cửa 

Khẩu, xã Kỳ Hà. (7) Bến neo đậu tàu thuyền Kỳ Phương. (8) Mô hình quản lý trung tâm y tế huyện. (9) Trình tự 

thủ tục bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ. 
12 Trung tâm hành chính tỉnh, Nhà văn hóa thiếu nhi tỉnh, Trung tâm thể thao tỉnh, Trung tâm Hội chợ 

triển lãm tỉnh, Bảo tàng tỉnh, Nhà hát nghệ thuật truyền thống tỉnh, Nhà tang lễ... 
13 Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 8C đoạn Thiên Cầm - Quốc lộ 1 và đoạn từ Quốc lộ 8 đến đường Hồ 

Chí Minh: Tổng mức 1.076 tỷ đồng, khối lượng thực hiện 25%, dự kiến hoàn thành vào tháng 10/2025; Đường 

trục chính trung tâm nối Quốc lộ 1 đoạn tránh thị xã Kỳ Anh đến cụm Cảng nước sâu Vũng Áng - Sơn 

Dương: Tổng mức 1.437 tỷ đồng, khối lượng thực hiện 30%; Đường vành đai phía Đông TP. Hà Tĩnh: Tổng 

mức 950 tỷ đồng, phấn đấu hoàn thành GPMB trong tháng 9/2024 để thi công; Đường từ Quốc lộ 12C đi khu 

liên hợp gang thép Formosa: Tổng mức 668 tỷ đồng, khối lượng thực hiện 65%; Đường Xô Viết Nghệ Tĩnh 

kéo dài về phía Đông: Tổng mức 1.498 tỷ đồng, đang hoàn thiện hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công dự toán. 
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nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ; cắm mốc giới hành lang bảo vệ bờ biển; 

kiểm kê tài nguyên nước giai đoạn đến 2025. Ban hành kế hoạch triển khai Đề 

án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; hoàn thiện Đề án kiểm 

soát ô nhiễm môi trường đối với các dự án có nguy cơ ô nhiễm môi trường cao. 

Tăng cường kiểm tra, thanh tra, phát hiện, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo 

liên quan đến quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.  

5. Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội, chăm sóc 

sức khoẻ nhân dân 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thiết thực 

kỷ niệm các sự kiện chính trị, văn hóa, các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. 

Triển khai xây dựng, hoàn thiện kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-TU 

của Tỉnh ủy về phát triển văn hóa và con người Hà Tĩnh trong giai đoạn mới; tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú. Tiếp tục có 

thêm các di tích, di sản văn hóa được công nhận cấp quốc gia; chú trọng công 

tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở. Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn 

tổ chức các lễ hội, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Thể thao thành 

tích cao đạt được những kết quả nổi bật, tham gia 21 giải quốc gia, quốc tế giành 

79 huy chương các loại. 

Chỉ đạo các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phát huy 

thành tích giáo dục mũi nhọn, củng cố giữ vững kết quả phổ cập giáo dục. Tổ 

chức tốt kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và chuẩn bị kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024. 

Đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, xoá mù chữ mức độ 2. 

Bổ sung 89 biên chế giáo viên mầm non và phổ thông công lập theo Quyết định 

số 2393-QĐ/BTCTW ngày 06/12/2023 của Ban Tổ chức Trung ương. Phối hợp 

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đại học Quốc gia Hà Nội tiếp tục hoàn thiện Đề án sáp 

nhập Trường Đại học Hà Tĩnh thành trường đại học thành viên của Đại học 

Quốc gia Hà Nội. Tổ chức thành công Hội khỏe Phù đổng cấp tỉnh lần thứ XIV. 

Quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân trong dịp 

Tết Nguyên đán 2024. Đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, kết 

nối thông tin thị trường lao động; giải quyết việc làm cho gần 11.300 người, đạt 

50% kế hoạch, tăng 10% so với cùng kỳ; tổ chức 50 phiên giao dịch, giới thiệu 

việc làm cho 3.105 lượt lao động. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách 

đối với người có công và thân nhân người có công. Tiếp tục thực hiện chính 

sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn theo kế hoạch. Thực hiện hiệu quả 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; cập nhật dữ liệu trẻ em tích hợp vào cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư đạt 99,8%. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bảo vệ, chăm sóc và 

nâng cao sức khoẻ Nhân dân. Thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch 

bệnh, duy trì hiệu quả công tác khám, chữa bệnh tại các tuyến. Chủ động xây 

dựng danh mục thuốc đấu thầu cấp cơ sở và địa phương năm 2024, dự kiến sử 

dụng năm 2025-2026. Tổ chức sắp xếp các đơn vị sự nghiệp y tế công lập theo 

Kết luận số 98-KL/TU của Tỉnh ủy và Đề án của UBND tỉnh; hoàn thành bàn 

giao các bệnh viện tuyến huyện về UBND huyện quản lý. Đẩy mạnh hoạt động 
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chuyển đổi số trong ngành y tế như liên thông dữ liệu giấy khám sức khoẻ lái 

xe, khám chữa bệnh BHYT bằng CCCD gắn chíp. 

Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, văn hóa, 

phục hồi phát triển kinh tế xã hội. Tập trung nâng cao các chỉ tiêu về hệ thống 

cơ sở dữ liệu dùng chung, mạng di động 5G, hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số 

theo Nghị quyết số 05-NQ/TU của Tỉnh ủy và Đề án của UBND tỉnh
14

. Tiếp tục 

thí điểm Hệ thống giám sát và điều hành thông tin của tỉnh (IOC). Nghiên cứu 

đầu tư Trung tâm điều hành, giám sát an toàn, an ninh mạng; hệ thống thông tin 

nguồn cấp tỉnh; tiếp tục hoàn thiện các hệ thống cơ sở dữ liệu kết nối quốc gia. 

Tiếp tục quản lý 02 nhiệm vụ thuộc Chương trình Quỹ gen quốc gia; 03 

dự án thuộc Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ KHCN thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số. Tổ chức 

đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu 

khoa học đợt 1 năm 2024. Hướng dẫn 96 tổ chức, cá nhân về trình tự, thủ tục 

xây dựng hồ sơ đăng ký bảo hộ sở hữu công nghiệp. Phát động cuộc thi Khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2024. 

5. Đảm bảo an ninh, quốc phòng và ổn định chính trị xã hội; nâng cao 

chất lượng công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, xử lý tồn đọng; củng 

cố và duy trì hợp tác đối ngoại 

Chủ động nắm chắc tình hình an ninh chính trị nội bộ, kinh tế, xã hội. 

Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Công an, Quân sự, Biên phòng. Duy trì 

nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng lực lượng, phương tiện, không 

để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; đảm bảo tuyệt đối an toàn hoạt động 

của các Đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội 

lớn diễn ra trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ các huyện 

Thạch Hà, Can Lộc, Đức Thọ, Hương Khê; diễn tập phòng chống bão lụt - tìm 

kiếm cứu nạn thị xã Kỳ Anh. Tổ chức giao nhận quân, luyện tập chuyển trạng 

thái sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện chiến sĩ mới, dân quân tự vệ cho các đối 

tượng theo đúng kế hoạch. Tổ chức lễ đón nhận, an táng 11 hài cốt liệt sĩ hi sinh 

tại Lào bảo đảm trang nghiêm, chu đáo. Triển khai các đợt cao điểm tấn công 

trấn áp tội phạm; tiếp tục triển khai 44 mô hình điểm thuộc Đề án 06
15

. Tăng 

cường kiểm tra, hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc các quy định về phòng cháy, 

chữa cháy. Duy trì các tổ công tác thanh tra kiểm soát, xử lý vi phạm và trấn áp 

tội phạm đường phố, tội phạm, vi phạm pháp luật trên tuyến giao thông, nhất là 

các hành vi vi phạm nồng độ cồn, tốc độ... 

Nâng cao chất lượng công tác thanh tra; kiểm tra việc thực hiện kết luận, 

kiến nghị và quyết định xử lý về thanh tra. Công tác phòng chống tham nhũng 

                                         
14 Hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung: 30% (KH 2024: 80%); Triển khai mạng di động 5G đạt tối thiểu 

50% địa bàn dân cư: chưa triển khai (KH 2024: 20%); Tỷ lệ doanh nghiệp được đào tạo, tập huấn kỹ năng số: 
50% (KH 2024: 90%); Hỗ trợ trên 80% doanh nghiệp ứng dụng công nghệ số trong sản xuất kinh doanh: 15% 

(KH 2024: 70%). 
15 Hoàn thành triển khai 24 mô hình; đang triển khai thí điểm 5 mô hình để phát triển, nhân rộng; 4 mô 

hình sẽ được triển khai sau khi hoàn thành hệ thống IOC; 6 mô hình đang phối hợp Tổ công tác triển khai Đề án 

06 Chính phủ hướng dẫn và xây dựng lộ trình thực hiện; 5 mô hình cần đề xuất kinh phí để thực hiện. 
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được chú trọng thực hiện. Tăng cường chỉ đạo công tác tiếp dân, đối thoại với 

dân. Tiếp tục tập trung chỉ đạo các vụ việc tồn đọng phức tạp kéo dài. Ban hành 

Kế hoạch triển khai Kết luận số 120-KL/TU, ngày 27/12/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác cán bộ. 

Duy trì hiệu quả các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế gắn với xúc tiến 

quảng bá đầu tư. Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án phát huy nguồn lực của 

người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới. 

Tiếp tục triển khai, đẩy mạnh các hoạt động hợp tác với Đại sứ quán các nước 

tại Việt Nam
16

. Tham gia chương trình quảng bá địa phương tại Hoa Kỳ, 

Canada. Nghiên cứu ký kết biên bản hợp tác với các địa phương, tổ chức của 

Lào, Đài Loan. 

II. THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC VÀ CHƯƠNG TRÌNH 

CÔNG TÁC  

1. Thực hiện quy chế làm việc của UBND tỉnh  

a. Thực hiện nguyên tắc làm việc, công tác phối hợp  

Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Tỉnh ủy và UBND tỉnh; đảm bảo 

nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; phát huy vai 

trò trách nhiệm của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh; kết hợp trách nhiệm tập thể 

UBND tỉnh với việc đề cao trách nhiệm cá nhân Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh và Ủy viên UBND tỉnh. Giải quyết công việc theo quy 

định của pháp luật, tuân thủ sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ và hướng dẫn của Bộ, cơ quan Trung ương; đảm bảo sự lãnh đạo của 

cấp ủy Đảng, giám sát của HĐND tỉnh trong việc thực hiện chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn được giao. Duy trì thường xuyên chế độ giao ban Ban cán sự 

Đảng, tập thể lãnh đạo UBND tỉnh hàng tháng để nghe và cho ý kiến về các nội 

dung thuộc thẩm quyền.  

Chỉ đạo rà soát việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của UBND tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh, Thực hiện phân công, phân cấp, ủy quyền theo đúng quy định 

của pháp luật; đồng thời phát huy tính chủ động, trách nhiệm, tinh thần sáng tạo 

của người đứng đầu trong việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý Nhà nước; cá thể 

hóa trách nhiệm gắn với tăng cường giám sát, kiểm tra và kiểm soát quyền lực; 

bảo đảm thực hiện theo đúng quy định của Luật tổ chức chính quyền địa 

phương, các quy chế làm việc của Tỉnh ủy, Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân 

tỉnh và quy chế làm việc của UBND tỉnh. Các nội dung, vấn đề thuộc thẩm 

quyền của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh, thẩm quyền của UBND tỉnh đều được 

tổ chức họp, lấy ý kiến theo đúng quy định. Sáu tháng đầu năm 2024, đã ban 

hành 14 thông báo kết luận họp UBND tỉnh, cho ý kiến giải quyết 399 nội dung 

thuộc thẩm quyền.  

                                         
16 Đón đoàn Tỉnh trưởng 03 tỉnh Bolikhămxay, Khăm Muồn và Savannakhet đến thăm, chúc Tết cổ 

truyền và trao tặng huân chương cho các tập thể và cá nhân tỉnh Hà Tĩnh. Làm việc với Hiệp hội khí công nghiệp 

Quảng Châu, Trung Quốc. 
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Hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh tuân thủ theo đúng quy chế 

làm việc. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, xin ý kiến chủ trương của Ban 

Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh theo đúng thẩm 

quyền, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và tuân thủ các quy định của pháp luật. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, thông báo 

của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy. Chủ động chuẩn bị chương 

trình, nâng cao chất lượng nội dung phục vụ các kỳ họp HĐND tỉnh theo yêu 

cầu, kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh, nhất là các đề án chính sách trình 

HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết chuyên đề. 

Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các 

tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh vận động Nhân dân tham gia xây dựng và 

củng cố chính quyền nhân dân, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động của UBND tỉnh theo quy 

định. Giữ mối liên hệ thường xuyên với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; chỉ đạo, 

đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân; lãnh đạo 

UBND tỉnh tham dự và chỉ đạo các sở, ngành cùng tham dự các buổi tiếp xúc cử 

tri, khảo sát tình hình thực tế ở địa phương của Đại biểu Quốc hội để tiếp thu, xử 

lý những vấn đề liên quan. 

Tăng cường ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều 

hành; đẩy mạnh ứng dụng giải pháp công nghệ họp trực tuyến; tăng cường thực 

hiện chế độ lấy phiếu ý kiến điện tử.  

b. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, công việc  

Đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu. Trong phân công giải 

quyết công việc, mỗi việc chỉ giao cho một cơ quan, đơn vị, một người phụ trách 

và chịu trách nhiệm chính. Văn phòng UBND tỉnh bám sát chỉ đạo điều hành 

của UBND tỉnh, chủ động theo dõi, nắm bắt tiến độ thực hiện các kết luận cuộc 

họp, kịp thời thông báo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND 

tỉnh; rà soát đánh giá tình hình thực hiện khung nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; 

kịp thời có văn bản đôn đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện chậm tiến độ.  

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, đôn đốc các sở ngành, UBND các huyện, 

thành phố, thị xã về ứng dụng triệt để công nghệ thông tin trong giải quyết công 

việc; tất cả hồ sơ công việc phải được thực hiện và xử lý dưới dạng văn bản điện 

tử (trừ văn bản có nội dung thuộc bí mật nhà nước theo quy định của pháp luật); 

chấn chỉnh, khắc phục tình trạng tham mưu chưa đảm bảo chất lượng và thời 

gian yêu cầu, chưa thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của một số sở ngành, địa 

phương. Tăng cường xử lý thủ tục hành chính qua hệ thống dịch vụ công trực 

tuyến, tạo thuận lợi trong theo dõi, kiểm tra đôn đốc, góp phần nâng cao hiệu 

quả công tác chỉ đạo điều hành, triển khai công việc của UBND tỉnh.  

c. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo  

Thực hiện đầy đủ trách nhiệm báo cáo công tác với Chính phủ, Tỉnh ủy, 

HĐND tỉnh theo quy định của pháp luật và quy chế làm việc; thực hiện tốt việc 

trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; chủ động thông tin kịp thời và đầy đủ về các 
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chủ trương, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành quan trọng của UBND tỉnh 

đến các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh.  

Các cơ chế chính sách, tình hình kinh tế - xã hội và các văn bản chỉ đạo, 

điều hành quan trọng của tỉnh đều được đăng tải trên hệ thống công báo điện tử 

của UBND tỉnh để nhân dân biết, thực hiện và giám sát hoạt động của các cấp 

chính quyền. UBND tỉnh tiếp nhận nghiêm túc các ý kiến góp ý xây dựng của 

doanh nghiệp, cơ quan báo chí và dư luận nhân dân đối với các chủ trương, cơ 

chế chính sách để điều chỉnh phù hợp.  

2. Thực hiện chương trình công tác  

Chủ động bố trí, sắp xếp chương trình công tác hàng tháng, lịch công tác 

hàng tuần của lãnh đạo UBND tỉnh; bám sát định hướng chỉ đạo chung, các 

nhiệm vụ trọng tâm và Chương trình công tác của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Thường trực HĐND tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi để các sở, ngành, địa 

phương chủ động xây dựng kế hoạch công tác, chuẩn bị nội dung tham mưu, chỉ 

đạo điều hành, tổ chức thực hiện, cũng như công tác chuẩn bị các cuộc họp, làm 

việc của lãnh đạo UBND tỉnh.  

UBND tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức họp, chỉ 

đạo giải quyết, xử lý kịp thời các công việc phát sinh trong và ngoài Chương 

trình công tác. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì đã bám sát 

Chương trình công tác hàng tháng, chủ động chuẩn bị nội dung, tổ chức lấy ý 

kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan để bổ sung hoàn thiện nội 

dung trước khi báo cáo UBND tỉnh.  

Đánh giá chung:  

 Sáu tháng đầu năm trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, thách thức, song 

dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, cùng sự giám sát, đồng hành của HĐND tỉnh, chỉ 

đạo triển khai thực hiện kịp thời nhiệm vụ của UBND tỉnh, sự nỗ lực của cả hệ 

thống chính trị cùng cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân, tình hình kinh tế - xã 

hội đã đạt được những kết quả tích cực, khá toàn diện. Bên cạnh mặt tích cực và 

kết quả đạt được, còn những tồn tại hạn chế trên các lĩnh vực đã được UBND 

tỉnh nêu tại Báo cáo kinh tế - xã hội trình kỳ họp HĐND tỉnh. Những tồn tại hạn 

chế trên có nguyên nhân cả khách quan và chủ quan. Về nguyên nhân chủ quan, 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao 

của một số cấp ủy, chính quyền, địa phương chưa quyết liệt; người đứng đầu 

một số đơn vị, địa phương chưa quan tâm công tác cải cách hành chính, cải thiện 

môi trường đầu tư kinh doanh, tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp, 

triển khai Quy hoạch tỉnh, sắp xếp đơn vị hành chính. Tâm lý sợ sai, né tránh, 

đùn đẩy, sợ trách nhiệm trong xử lý công việc của một bộ phận cán bộ, công 

chức chưa được khắc phục hiệu quả... cần phải được tập trung chỉ đạo chấn 

chỉnh, khắc phục trong thời gian tới. 
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Phần thứ hai 

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CHỈ ĐẠO 

ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 

 

Sáu tháng cuối năm còn lại còn nhiều nhiệm vụ lớn, quan trọng của nhiệm 

kỳ, áp lực về tiến độ trong chỉ đạo điều hành. Bên cạnh những nhiệm vụ, giải 

pháp phát triển kinh tế - xã hội đã được UBND tỉnh báo cáo tại kỳ họp HĐND 

tỉnh, cần triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm, dài hạn của 

nhiệm kỳ. Phát huy nội lực, đa dạng hóa các yếu tố phát triển, hướng đến mục 

tiêu tăng trưởng, phát triển bền vững. UBND tỉnh yêu cầu người đứng đầu các 

sở, ngành, địa phương phát huy kết quả đạt được, nghiêm túc khắc phục những 

tồn tại hạn chế, chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương, nêu cao trách nhiệm của người 

đứng đầu, bám sát cơ sở, tiếp tục năng động, đổi mới, sáng tạo, quyết liệt hành 

động; quán triệt phương hướng chỉ đạo điều hành và tập trung thực hiện tốt một 

số yêu cầu nhiệm vụ trọng tâm sau:  

1. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nghị quyết, kết luận của 

Chính phủ, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. Rà soát, kiểm tra đôn 

đốc thực hiện nhiệm vụ tại các thông báo, kết luận, chỉ đạo của Ban Thường vụ, 

Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Chương trình số 24/CTr-UBND 

ngày 19/01/2024 triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024. Tiếp tục triển khai kết luận tại Hội nghị giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; chủ động chuẩn bị các nội 

dung văn kiện phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. 

2. Tập trung thực hiện các nội dung sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã theo đúng lộ trình, hướng dẫn của Trung ương. Phối hợp chặt chẽ bộ, 

ngành Trung ương sớm trình phê duyệt kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh; đảm 

bảo triển khai đồng bộ, thống nhất với quy hoạch quốc gia, quy hoạch vùng. 

Nghiên cứu, xây dựng các quy định triển khai chế độ tiền lương mới gắn với Đề 

án vị trí việc làm, quản lý giá. 

3. Tích cực hỗ trợ nhà đầu tư triển khai các nội dung đã ký kết tại Hội 

nghị công bố Quy hoạch tỉnh. Triển khai hiệu quả chính sách hỗ trợ đầu tư vào 

các KKT, KCN sau khi HĐND tỉnh thông qua. Tổ chức Hội nghị Chủ tịch 

UBND tỉnh đối thoại với doanh nghiệp; hội nghị đối thoại các ngành, địa 

phương với doanh nghiệp; các hoạt động chào mừng ngày Doanh nhân Việt 

Nam 13-10. Hỗ trợ thành lập mới và củng cố, tái cơ cấu, nâng cao năng lực cho 

các tổ hợp tác, HTX, liên hiệp HTX tham gia phát triển kinh tế tập thể và các 

sản phẩm chủ lực. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách 

hành chính giai đoạn 2021-2030 gắn với thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU của 

Tỉnh ủy; khắc phục và nâng cao các chỉ số PAR Index, PAPI, SIPAS, PCI năm 

2024. Tiếp tục phân cấp, phân quyền, tạo tính chủ động, tự chịu trách nhiệm của 

các cấp, các ngành; tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao 

đạo đức công vụ.  

4. Chỉ đạo thực hiện kịp thời việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của 
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cử tri trước, trong và sau kỳ họp HĐND tỉnh; gắn với việc kiểm tra, đôn đốc, tổ 

chức thực hiện, phối hợp giám sát theo chức năng nhiệm vụ được giao, đáp ứng 

yêu cầu, kiến nghị đề xuất và mong muốn của cử tri. Chuẩn bị tốt nội dung phục 

vụ giám sát chuyên đề, các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm. 

5. Bám sát, cụ thể hóa 7 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối 

năm đã được UBND tỉnh báo cáo tại kỳ họp thường kỳ giữa năm. Trong đó tập 

trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

- Thúc đẩy sản xuất công nghiệp; hỗ trợ nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ các 

dự án công nghiệp lớn; xử lý vướng mắc liên quan đến các dự án KCN Phú 

Vinh, Hoành Sơn; đẩy nhanh tiến độ phê duyệt dự án KCN Vinhomes Vũng 

Áng. Tập trung nguồn lực hỗ trợ thi công Đường dây 500 kV mạch 3; Phối hợp 

bộ, ngành hoàn thiện báo cáo đề xuất chấm dứt dự án khai thác mỏ sắt Thạch 

Khê. Tiếp tục đẩy mạnh tập trung, tích tụ ruộng đất; nhân rộng các mô hình, 

chuỗi sản xuất theo hướng hữu cơ, tuần hoàn. Kiểm soát dịch bệnh chăn nuôi; 

phòng chống cháy rừng, thiên tai.  

- Tập trung cao các nội dung, tiêu chí tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng 

NTM. Phối hợp với các bộ, ngành Trung ương hoàn thiện hồ sơ thẩm định, công 

nhận huyện Kỳ Anh đạt chuẩn NTM; chỉ đạo huyện Hương Khê đẩy nhanh tiến 

độ hoàn thiện hồ sơ huyện NTM trước 30/9/2024; TX. Kỳ Anh, TX. Hồng Lĩnh 

tập trung chỉnh trang đô thị, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2024; 

đẩy nhanh tiến độ tiêu chí NTM nâng cao các huyện Nghi Xuân, Can Lộc, 

Thạch Hà và Đức Thọ; phát động mạnh mẽ phong trào xây dựng đô thị văn 

minh, tập trung chỉ đạo quyết liệt, phấn đấu 100% phường, thị trấn đạt chuẩn 

trong năm 2024. 

- Chỉ đạo quyết liệt thu ngân sách, tăng cường hậu kiểm, chống thất thu, 

thu hồi nợ thuế. Các Tổ công tác tổ chức kiểm tra, đôn đốc, đẩy mạnh giải ngân 

đầu tư công; phát huy vai trò các Tổ công tác 467, 477 để giải quyết hiệu quả 

các vụ việc tồn đọng kéo dài. Tập trung khắc phục, nâng cao các chỉ số cải cách 

hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tạo điều kiện thuận lợi cho 

người dân, doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn tín dụng. 

- Tăng cường công tác quản lý xây dựng, giao thông, tài nguyên môi 

trường. Hoàn thiện, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt các đề án, quy hoạch: 

Điều chỉnh, mở rộng Khu Kinh tế Vũng Áng; thành lập TP. Kỳ Anh; quy hoạch 

chung TP. Hà Tĩnh; Nghi Xuân... Triển khai hiệu quả đề án “Đầu tư xây dựng ít 

nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu 

công nghiệp giai đoạn 2021-2030”. Tập trung phối hợp thi công Dự án đường 

bộ cao tốc Bắc - Nam. Tiếp tục nghiên cứu, chủ động triển khai các nội dung thi 

hành Luật Đất đai; tập trung xử lý các hồ sơ giao đất, cho thuê đất đang vướng 

mắc nay được tháo gỡ theo Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của 

Chính phủ; đẩy nhanh việc xây dựng các nhà máy, khu xử lý chất thải theo Đề 

án của UBND tỉnh. 

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, phát triển thị 
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trường lao động. Tiếp tục phân cấp, phân quyền, tạo tính chủ động, tự chịu trách 

nhiệm của các cấp, các ngành; tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, nâng cao đạo đức công vụ. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám 

sát; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo tổ chức diễn tập khu vực 

phòng thủ các huyện Thạch Hà, Can Lộc, Đức Thọ, Hương Khê và diễn tập 

phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn thị xã Kỳ Anh. Chủ động nắm bắt, dự 

báo tình hình, nhất là công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, văn hóa tư tưởng, 

tôn giáo; giải quyết kịp thời các vụ việc từ cơ sở, không để phát sinh phức tạp về 

an ninh trật tự, giữ vững ổn định tình hình.  

7. Quản lý tốt công tác thông tin truyền thông. Chỉ đạo cung cấp thông 

tin, bảo đảm chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch. Kịp thời trả lời và phản 

hồi kiến nghị của người dân, doanh nghiệp và thông tin phản ánh từ báo chí. 

Thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn, cung cấp, đăng phát và xử lý thông tin, 

bảo đảm thông tin đúng định hướng. Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi để xã hội, 

nhân dân, cử tri, các cơ quan quản lý nhà nước tiếp cận, giám sát, cập nhật thông 

tin về chủ trương chính sách, công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh và tình 

hình kinh tế - xã hội tỉnh nhà; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm 

vụ đã được đề ra. 

8. Chủ động, kịp thời triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 

22/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Làm tốt công tác phân tích, dự báo, đánh 

giá tình hình để xây dựng các chỉ tiêu chủ yếu kế hoạch năm 2025 phù hợp; gắn 

với xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026-2030. 

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 6 

tháng đầu năm và một số yêu cầu trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. UBND tỉnh 

trân trọng đề nghị các cơ quan Đảng, Đoàn Đại biểu quốc hội, Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức thành viên và nhân dân tiếp 

tục ủng hộ, phối hợp hành động, tăng cường giám sát; cùng nỗ lực phấn đấu đạt 

kết quả cao nhất mục tiêu chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra./. 

 
Nơi nhận: 
- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Uỷ viên UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, TH. 

 

          TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

                    KT.CHỦ TỊCH 

                   PHÓ CHỦ TỊCH 
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